PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

Secretaria Municipal de Fazenda
Departamento de Planejamento Orçamentário

Página 1 de 2

ATA DA PLENÁRIA REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL – ORÇAMENTO
CIDADÃO 2024

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, foi realizada na Câmara
Municipal de Mairiporã, reunião plenária aberta à população, de forma híbrida
(presencial e transmitida ao vivo) com o intuito de receber propostas e sugestões à
elaboração da LOA 2024, seguindo as etapas da programação do Orçamento Cidadão
2024. Com início às 18hs, estiveram presentes o Vereador, senhor Marco Antônio
Ribeiro dos Santos, a Secretária Municipal da Fazenda, Senhora Silvana Francinete
da Silva, servidores do Departamento de Planejamento Orçamentário da Secretaria
Municipal da Fazenda, Sr. Luiz Alberto de Moraes, responsável por cerimoniar a
Plenária, representantes da população, Associações de moradores, e servidores
municipais. A Secretária ressalta que a plenária está sendo realizada de forma híbrida,
sendo presencial e através do canal do Youtube da Prefeitura Municipal de Mairiporã,
se colocando disponível para sugestões e propostas das pessoas que estão
acompanhando pelo canal de transmissão. A Secretária salienta que o intuito da
presente Plenária é trazer participação do cidadão, de modo a captar propostas e
sugestões da população, fazendo parte de democracia. A Secretaria recorda que
desde o exercício de 2021, a Prefeitura Municipal de Mairiporã, estende para que a
população contribua com as peças de planejamento (PPA, LOA, LDO). Foi informado
que no momento da apresentação a estimativa orçamentária para o exercício de 2024
não havia sido concluída, contudo estaria por volta de R$ 480.000.000,00
(quatrocentos e oitenta milhões de reais), sendo que o objetivo do Orçamento
Participativo é fazer com que a população possa fazer sugestões, encaminhar
propostas, e estabelecer prioridades para o orçamento municipal, sendo uma
importante ferramenta de gestão pública de modo que possa estabelecer prioridades,
e uma co-gestão (gestão compartilhada) da cidade, além de transparência, portanto,
quem participa estará exercendo o direto de cidadania. Foi informado que através do
Site da Prefeitura Municipal de Mairiporã foi aberta a coleta de sugestões (propostas)
entre os dias 13/07/2023 até 17/08/2023, de modo que as propostas serão
consideradas em um processo de priorização (entre 17/08/2023 e 19/09/2023). Após,
as propostas que tiverem viabilidade técnica, econômica e financeira serão incluídas
em votação popular que ocorrerá no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Mairiporã,
sendo que as 3 (três) propostas mais votadas seriam incluídas no orçamento de 2024.
Por meio de apresentação, foram demonstrados os dados colhidos em plenária anterior
que foram obtidos por meio de votação sendo utilizados durante o exercício de 2023,
as propostas foram: 1º lugar – Hospital Anjo Gabriel (21% dos votos), 2° lugar – Mais
Médicos Especialistas (15% dos votos) e em 3º lugar – Saúde da Mulher (8% dos
votos). Após, foram demostrados os dados anteriores das “Áreas Prioritárias – Votação
interativa do Orçamento Cidadão 2023”, sendo as vencedoras: 1º lugar – Saúde, 2° -
Educação e 3° lugar – Segurança e Mobilidade Urbana, sendo que a somatória dos
recursos destinados às áreas votadas equivale a 52% do Orçamento de 2023. A
Secretaria informou que por meio de QR-Code foi disponibilizado o material com
Programas e Ações (que contam do PPA) além de link de votação das áreas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

Secretaria Municipal de Fazenda
Departamento de Planejamento Orçamentário

Página 2 de 2

prioritárias, sendo possível escolher 3 áreas, atendendo assim um dos objetivos
estabelecidos ao Objetivo de Desenvolvimento Sustentável – Agenda 2023, sendo o
n° 16 – Paz, Justiças e Instituições Eficazes. Desta forma, foi dado início à votação das
Áreas Prioritárias, além da participação da população presente. Os participantes
através da transmissão online também puderam encaminhar suas propostas via
internet. Após a explanação dos inscritos, foi encerrada a participação. Foi estendido
a palavra de consideração final ao Vereador Senhor Fernando Rachas Ribeiro (que foi
convidado à se juntar a mesa), o qual destacou a importância da presente Plenária. A
Secretaria Municipal da Fazenda rememora que as propostas continuam sendo
recebidas por meio do Site Oficial e da Plenária (presencial e online), sendo as
propostas serão encaminhadas para priorização de ordem técnica, econômica e
financeira, para prosseguimento de votação popular. A Secretaria se colocou à
disposição para esclarecimentos. Informou também o resultado da votação, sendo as
seguintes áreas: Saúde (35% dos votos), Educação (26% dos votos) e Segurança e
Mobilidade Urbana (17% votos). Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada a
Plenária.